
Информация по итогам проведения финансово-экономической экспертизы проекта изменений в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым на 2015-2018 годы»
Контрольно-счетной палатой города Симферополя Республики Крым на основании пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.п.7 п.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п.7 ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате города Симферополя Республики Крым, утвержденного решением 7-й сессии Симферопольского городского совета 1 созыва от 04.12.2014 №100, пункта 2.6 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Симферополя на 2016 год проведена финансово-экономическая экспертиза проекта изменений в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым на 2015-2018 годы» (далее – проект изменений в Программу) 
В ходе проверки установлено:

1. сокращение объемов финансирования на 2128,0 тыс. руб. и составляет 6 682,0 тыс. руб., что меньше указанного в первоначальной Программе (8 810,0 тыс. руб.).

2. Внесены изменения в паспорт муниципальной программы по следующим показателям:

- «Целевые показатели (индикаторы)» - сократилось число субъектов малого и среднего предпринимательства, которым планировалось оказание муниципальной финансовой поддержки в 2015 и 2016 годах на 5 единиц, таким образом, их число составит в 2015 году – 0 субъектов, в 2016 году – 5 субъектов;

- «Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности» - сократилось число субъектов малого и среднего предпринимательства, которым планировалось оказание муниципальной финансовой поддержки, за срок реализации программы, на 10 единиц.
3. В Программе и в проекте изменений в Программу не указаны коды бюджетной классификации, по которым планируются бюджетные ассигнования. 
4. Кроме того, в нарушение пунктов 3.5. и 3.6. Порядка № 112, не предоставлены заключения на проект изменений в Программу, подготовленные Департаментом экономического развития Администрации города Симферополя и Департаментом финансов Администрации города Симферополя.

5. Разработчиком не предоставлено заключение об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, предусмотренное решением 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 496 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Крым, муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (с изменениями). 
Учитывая сферу реализации данной Программы, с целью выявления в проекте положений, которые способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета МО ГО Симферополь Республики Крым, принятие соответствующего нормативного правового акта без заключения об оценке регулирующего воздействия уполномоченного органа не допускается.
6. В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ наименования программных мероприятий не приведены в соответствие с Бюджетом на 2016 год. 
7. В соответствии с пунктом 1 статьи 78 БК РФ установлено, что «Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров ...», а не участникам выставочно-ярмарочных мероприятий.
Тогда как, в Приложении 4 к решению о Бюджете на 2016 год  и в Приложении 3 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета» содержится следующее мероприятие: «Мероприятия финансовой поддержки предпринимателей». 
Реализация данного мероприятия может быть осуществлена с учетом требований пункта 7 ст.78 БК РФ: «В законе (решении) о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление в соответствии с решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрации юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе....», а также требований пункта 4 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).
8. Вместе с тем, проект изменений в Программу, предоставленный в КСП,  утвержден в период проведения экспертизы - постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым от 31.03.2016 № 534 «О внесении изменений в постановление Администрации города Симферополя Республики Крым от 16.10.2015 № 1115 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым на 2015-2018 годы».
В результате проведения финансово-экономической экспертизы КСП считает необходимым устранить вышеуказанные замечания.

